Zach. c. 13, v. 7: *Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum; percutite pastorem, et dispergentur oves.*

Matth. c. 26, v. 31 et seq.: *Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in istâ nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis: Respondens autem Petrus, ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Jesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequàm gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo..... Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt..... Petrus verò sedebat foris in atrio, et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Jesu Galilæo eras. At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Jesu Nazareno. Et iterum negavit cum juramento: Quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Verè et tu ex illis es, nam et loquela tua manifestum te facit. Tunc cepit detestari et jurare quia non novisset hominem. Et continuè gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat: Priusquàm gallus cantet, ter me negabis. Et Marc. c. 14, v. 27 et seq. Luc. c. 22, v. 51 et seq. Joan. c. 16, v. 32; et c. 18, v. 17 et seq.*

Quam ex Zachariâ prædictionem hic afferimus, quæque notari se Christus Jesus morti proximus apud discipulos suos testificatus est, eam Christum directè respicere negat Grotius in Matth. 26, v. 31, at pastorem alium, eumque non bonum, quem esse conjectat hunc ipsum, de quo agit Zacharias in fine undecimi capituli. *Ubi inquit, itidem ille quisquis est, vocatur Pastor meus, et gladius illi dicitur imminere; usurpari verò verba ista Zachariæ à Christo ut γρόμην nullâ ratione habitâ occasio, quâ primitus dicta est. Hæc quàm pia et Christiano homine digna sint, non inquiri; quàm aliis hominis ejusdem sententiis consona sint, videndum est. Pastorem illum nequam Zachariæ undecimo capite commemoratum, Manassem esse vult; decimo tertio, Judam Machabæum; illum impietate nobilitatum et flagitiis, illum fortitudine et pietate. Et tamen utrumque pastorem unum eundemque esse statuit. Pastorem decimo tertio capite laudatum, non bonum aliquem pastorem esse docet: isne verò pastor malus habendus est, quem Deus pastorem suum appellat, sibi que adherere ait? Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum. At et pastor undecimi capituli, Pastor meus itidem appellatur inquit, Grotius. Utrobique certè est, פֶּסֶר; verùm priore loco veteres interpretes, græcus, chaldæus, syrus, arabs, pronomen possessivum non addunt. Denus tamen esse addendum, quod et verum est, omnes projecti pastores populorum à Deo sunt: Non est enim potestas, nisi à Deo, inquit Paulus. cecinerat: Ho-*